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METODOLOGIA UTILIZADA

FONTE DE RECURSOS:

0112 - Recursos destinados a manutencao e desenvolvimento do ensino (exercicio
corrente)

0312 - Recursos destinados a manutencao e desenvolvimento do ensino (exercicios
anteriores)

NATUREZA DA DESPESA:

339037 (locacdo de méo de obra) - Nos casos em que o contrato especifiqgue o
guantitativo fisico do pessoal a ser utilizado

339039 (QOutros servicos de terceiros — PJ) - Nos casos em que O contrato nao
especifiqgue o quantitativo fisico do pessoal a ser utilizado



DOTACOES:

Inicial — Identifica os valores dos créditos iniciais constantes
da Lei Orcamentaria Anual

Atualizada — Identifica os valores da dotacao inicial mais o0s
créditos adicionais abertos ou reabertos durante o exercicio,
deduzidas as anulacdes e cancelamentos correspondentes

Superavit Financeiro — recursos provenientes de exercicios
anteriores

Reabertura de créditos adicionais — créditos adicionais
autorizados




Exercicio

2008

2009

2010
2011
2012
2013

2014

% variacéao
total do
periodo

Fonte: SIAFI
GERENCIAL

Dotacao
Atualizada
excluindo

Beneficios pagos
folha

222.986.330,78

285.063.136,58

313.097.459,58
400.165.646,08
480.706.930,33
673.483.628,24

658.378.371,90

% variagcéo
anual da
dotacéo

atualizada

27,839
9,834
27,809
20,127
40,103

-2,243

195,255

Despesas
Liquidadas mais
Restos a Pagar
(RAP) Pagos

69.966.118,18

91.791.591,92

115.196.645,18
170.964.250,50
193.781.846,47
257.322.725,21

276.997.721,17

% variacéo
anual das
despesas
liguidadas +
RAP

31,194

25,498
48,411
13,346
32,790

7,646

295,903

% variacao
despesas
liguidadas x
dotacéo
atualizada

31,377
32,200
36,793
42,723
40,312
38,208

42,073



Dotacao Atualizada excluindo Beneficios pagos folha

R$ 800.000.000,00
R$ 700.000.000,00
R$ 600.000.000,00

R$ 500.000.000,00

R$ 400.000.000,00

R$ 300.000.000,00

R$ 200.000.000,00

R$ 100.000.000,00 I
R$ 0,00
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45

40

35

30

25

20

15

10

O

Variacdo anual da dotacéo atualizada

2009

2010 2011 2012

2013

2&14




Despesas Liquidadas mais Restos a Pagar (RAP) Pagos

R$ 300.000.000,00
R$ 250.000.000,00

R$ 200.000.000,00

R$ 150.000.000,00
R$ 100.000.000,00

R$ 50.000.000,00 I I
R$ 0,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
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Comparativo entre Dotacao Atualizada e Despesas Liquidadas mais Restos a Paga

R$ 800.000.000,00
R$ 700.000.000,00
R$ 600.000.000,00

R$ 500.000.000,00

B Dotacao Atualizada
excluinqlo
R$ 400.000.000,00 Beneficios pagos
’ folha
R$ 300.000.000,00
M Despesas
Liguidadas mais
R$ 200.000.000,00 Restos a Pagar
(RAP) Pagos
R$ 100.000.000,00
R$ 0,00
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Comparativo da Variacao entre Dotacao Atualizada e Despesas Liquidadas mais RAP
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Comparacéo da Variacao Total do Periodo
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% variacéao total do periodo




