# IMPACTOS DA TERCERIZAÇÃO NAS IFES: REGIONAL SUL

1ª Reunião do FORPLAD / 2015

## **Universidades Consolidadas**

Aracaju - SE

Março de 2015

### **METODOLOGIA UTILIZADA**

#### **FONTE DE RECURSOS:**

- 0112 Recursos destinados a manutenção e desenvolvimento do ensino (exercício corrente)
- 0312 Recursos destinados a manutenção e desenvolvimento do ensino (exercícios anteriores)

#### **NATUREZA DA DESPESA:**

- 339037 (locação de mão de obra) Nos casos em que o contrato especifique o quantitativo físico do pessoal a ser utilizado
- 339039 (Outros serviços de terceiros PJ) Nos casos em que o contrato não especifique o quantitativo físico do pessoal a ser utilizado

## **DOTAÇÕES:**

Inicial – Identifica os valores dos créditos iniciais constantes da Lei Orçamentária Anual

**Atualizada** – Identifica os valores da dotação inicial mais os créditos adicionais abertos ou reabertos durante o exercício, deduzidas as anulações e cancelamentos correspondentes

<u>Superávit Financeiro</u> – recursos provenientes de exercícios anteriores

Reabertura de créditos adicionais – créditos adicionais autorizados

Exercício	Dotação Atualizada excluindo Benefícios pagos folha	% variação anual da dotação atualizada	Despesas Liquidadas mais Restos a Pagar (RAP) Pagos	% variação anual das despesas liquidadas + RAP	% variação despesas liquidadas x dotação atualizada
2008	222.986.330,78		69.966.118,18		31,377
2009	285.063.136,58	27,839	91.791.591,92	31,194	32,200
2010	313.097.459,58	9,834	115.196.645,18	25,498	36,793
2011	400.165.646,08	27,809	170.964.250,50	48,411	42,723
2012	480.706.930,33	20,127	193.781.846,47	13,346	40,312
2013	673.483.628,24	40,103	257.322.725,21	32,790	38,208
2014	658.378.371,90	-2,243	276.997.721,17	7,646	42,073
% variação total do período		195,255		295,903	
Fonte: SIAFI GERENCIAL					















